別記様式第１号

川辺町教育委員会　様

　学校教育法第25条及び第40条の規定により、経済的理由で就学困難な児童生徒のため、要保護・準要保護

児童生徒の認定を申請します。

　なお、認定にあたり教育委員会が世帯員の所得・福祉関係手当の受給状況について、関係機関へ照会する

ことについて承諾します。

　また、学校徴収金及び学校給食費について未納が生じた場合は、就学援助費を学校徴収金及び学校給食費に

充当することに同意し、就学援助費の請求、受領及び返納に関する権限を学校長に委任します。

保護者 　住所

　氏名
（署名または記名押印）

　電話番号

1 児童・生徒氏名（小・中学校　別の用紙で記入してください）

※令和６年度の状況で記入してください。

年

学校名 学年 年

年

2  家庭の状況(児童生徒含む）

3  申請理由 （該当するものに○をつけてください）

　①　　生活保護を受給している

　②　　生活保護が停止または廃止

　③　　町民税が非課税または生活困窮による減免を受けている

　④　　国民年金（法第89条・第90条）の掛金の減免を受けている（要確認書類）

　⑤　　生活困窮により国民健康保険税の減免または猶予を受けている

　⑥　　児童扶養手当を受給している（児童扶養手当証書の写しを添付）

　⑦　　生活福祉資金の貸付を受けている（要確認書類）

　⑧　　日雇労働者を希望して、ハローワークに求職申込みをしている（要確認書類）

　⑨　　世帯収入の合計額が、生活保護基準の1.5倍以内となる場合

　⑩　　その他特別な事情

　　※⑩について、具体的な理由を記入してください。（経済状況、家庭状況等）

4  住宅の形態（該当するものを○でかこんでください）　　　　 持家　・　借家　・　借間

令和６年　　月　　日

要保護・準要保護児童生徒の認定申請書

児童・生徒
氏　　　名

ふ　　り　　が　　な
生年月日 年齢 続　柄 勤　　務　　先 収入年額（年金額）氏　　　　　　名

・　　・

・　　・

・　　・

・　　・

・　　・

・　　・

・　　・

※下記については、学校記入欄となります。保護者の方は記入しないでください。

川辺町教育委員会　宛

当該児童生徒を要保護・準要保護就学援助が必要な者として報告します。

・支給口座

保護者口座 学校長口座

　　　　　　　　　学校長　　　　　　　　　　　印

（裏）